EDITAL Nº 51/2021
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os interessados, a abertura de Processo de Seleção Pública destinado à contratação temporária de Servente, para atender à necessidade de excepcional interesse da Secretaria Municipal de Educação,  em conformidade com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c a Lei Municipal Nº 4760/2021, Lei Complementar Nº 009/2011 e Decreto Municipal Nº 19/2017:
	QUANTIDADE
	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	REMUNERAÇÃO

	1
	Servente
	44 horas semanais
	R$ 944,47

Observação: Na remuneração será acrescido adicional de insalubridade de 40% (quarenta por cento) sobre o salário mínimo.
1. Atribuições do cargo:
a) descrição sintética: Executar trabalhos rotineiros de limpeza em geral; ajudar na remoção de móveis e utensílios;
b) descrição analítica: Fazer o serviço de faxina em geral; remover o pó de móveis, paredes, tetos, portas, janelas e equipamentos; limpar escadas, pisos, passadeiras, tapetes e utensílios; arrumar banheiros e toaletes; auxiliar na arrumação e troca de roupa de cama; lavar e encerar assoalhos, lavar e passar vestuários e roupas de cama e mesa; coletar lixo dos depósitos colocando-os nos recipientes apropriados; lavar vidros, espelhos, persianas; varrer pátios; fazer café e, eventualmente, servi-lo; fechar portas, janelas e vias de acesso; eventualmente, operar elevadores; executar tarefas afins.
2. Duração do Contrato: 06 (seis) meses da data de sua contratação, prorrogável por igual período, se comprovada a necessidade de excepcional interesse público.
3. Requisitos do Cargo: Idade mínima de 18 anos, 2ª série do ensino fundamental, não acessível a deficientes físicos, em razão das caracteríticas do mesmo, residir na localidade da Fazenda da Estrela para atuar na Escola Municipal de Ensino Fundamental João Becker da Silveira.
4.  Direitos do Contratado: Os direitos dos contratados serão de acordo com o art. 207 da Lei Complementar Nº 008/2011 e seguirão o regime disciplinar dos servidores públicos municipais (LC Nº 008/2011).
5. Cadastro de Reserva: Além das vagas disponíveis, será realizado Cadastro de Reserva, sendo o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de 6 (seis) meses, prorrogável, uma vez, por igual período, em conformidade com o Decreto Municipal Nº 19/2017.
6. Documentos Necessários para Inscrição: Fotocópias autenticadas do RG e CPF, do Histórico Escolar, (ou cópias conferidas com o original pelo servidor que realizará a inscrição), comprovante(s) de experiência profissional, se houver e comprovante de residência.
7. Local das Inscrições: Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, sito à Rua Ramiro Barcelos nº 915,  Centro, Vacaria, das 08:00 às 11:30 hs e das 13:30 às 18:00 hs.
8. Entrega da Documentação e Preenchimento do Formulário de Inscrição: Dias 26 a 28 de abril de 2021.
9. Homologação das Inscrições: 29 de abril de 2021.
10. Prazo de Recurso das Inscrições: 03 de maio de 2021.
11. Análise da documentação: 05  de maio de 2021.
12. Publicação dos Resultados: 07 de maio de 2021.
13. Prazo de Recurso do Resultado Final: 10 de maio de 2021.
14. Entrega da Documentação para Contrato a ser entregue na Secretaria Municipal da Educação:  12 a 14 de maio de 2021.
14.1.Documentação necessária para contratação (fotocópia):
Cédula de Identidade Civil, CPF, PIS, Certificado ou Histórico Escolar comprovando a escolaridade exigida, Título de Eleitor e Certidão de quitação eleitoral, Certidão de Nascimento ou Casamento, Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (se for o caso), Alvará de folha corrida, Declaração de bens, fotografia 3x4, Atestado médico admissional, Declaração de não exercício da função pública e Certidão Negativa de Processos Administrativos com prazo de cinco anos anteriores (no caso de ter exercido função pública).
15. Contratação: 15 de maio de 2021.
16. Critérios para Desempate: Em caso de igualdade na documentação apresentada, terá preferência, sucessivamente, o candidato que comprovar:
	16.1. Títulos – Experiência na área de atuação
	Pontuação

	Experiência de efetivo serviço em atividade de Servente prestada no Serviço Público, considerados, no máximo, 10 (dez) anos de experiência, sendo que para cada ano comprovado de experiência, serão somados 5 (cinco) pontos.
	50

	Experiência de efetivo serviço em atividade de Servente, Auxiliar de Limpeza, Auxiliar de Serviços Gerais, higienizadora ou Faxineira prestada no Serviço Privado, considerados, no máximo, 10 (dez) anos de experiência, sendo que para cada ano comprovado de experiência, serão somados 2,5 (dois vírgula cinco) pontos.
	25

	Experiência profissional na área de educação em unidades de ensino vinculadas a rede pública e/ou privada, considerados, no máximo, 10 (dez) anos de experiência, sendo que para cada ano comprovado de experiência, será somado 2,5 (dois vírgula cinco) ponto
	25

	PONTUAÇÃO MÁXIMA
	100

16.1.1. A experiência na área pública, poderá ser comprovada através de Declaração ou Certidão, especificando, período, local e atividade desenvolvida, com seus respectivos carimbos de identificação ou cópia de contrato de trabalho.
16.1.2.  A experiência na área privada poderá ser comprovada através de cópia da Carteira Profissional ou cópia de contrato de trabalho ou declaração do empregador com firma reconhecida.
16.1.3. A experiência poderá ser comprovada através de Declaração ou Certidão especificando local e atividade desenvolvida, com seus respectivos carimbos de identificação e/ou cópia da Carteira Profissional.
16.3. Não serão pontuados boletim de matrícula, histórico escolar ou outra forma que não a determinada acima, não devendo o candidato entregar documentos que não estejam na forma exigida.
16.4. Cabe à Comissão a análise criteriosa da idoneidade dos títulos apresentados.
17.  Maior idade.
18. Persistindo o empate, será realizado sorteio público, no dia da análise da documentação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA,22 de abril de 2021.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
 Prefeito Municipal